Протокол № 5/2019
Очередного заседания Общественного совета при Управлении
здравоохранения Липецкой области

г. Липецк                                                                                                                        28.10.2019

Место проведения: 398017, г. Липецк, ул. 9 Мая, д. 4, ГУ "Областная научная медицинская библиотека"
Начало заседания: в 11 часов 00 мин.
Окончание заседания: в 13 часов 00 мин.

Присутствовали члены Совета

	Попов
Андрей Петрович
	-
	президент Липецкой областной общественной организации поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Становление», председатель Общественного совета;

	Гокова
Елена Игоревна
	-
	директор Липецкой региональной благотворительной общественной организации по оказанию помощи людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации «Вместе делаем добро», заместитель председателя Общественного совета;

	Елфимова
Ирина Олеговна
	-
	заместитель председателя правления Благотворительного фонда «Сохранение нации и развитие гражданского общества»;

	Астахова
Надежда Васильевна
	-
	председатель регионального представительства Общероссийской общественной организации инвалидов вследствие психических расстройств и их семей «Новые возможности» в Липецкой области;

	Бирюкова
Ольга Олеговна
	-
	председатель Липецкой областной общественной организации «Родители - против наркотиков»;

	Голубева
Ирина Валентиновна
	-
	заместитель председателя Совета Липецкой региональной общественной организации поддержки многодетных семей «Благополучие»;

	Завьялова
Елена Николаевна

	президента Благотворительного фонда социальной поддержки малоимущих «Добрый Самарянин» (по согласованию)

	Степанова
Татьяна Ивановна
	-
	член правления Липецкой областной общественной организации содействия реализации прав медицинских работников «Ассоциация медицинских работников Липецкой области» (по согласованию)

	Чернышова
Валентина Ивановна
	-
	председатель регионального отделения общероссийской общественной организации инвалидов «Российская диабетическая ассоциация» по Липецкой области (по согласованию)».

Кворум имеется, заседание Общественного совета правомочно принимать решение по всем вопросам повестки дня.
Повестка дня

1. Обсуждение поступивших обращений от граждан;

2. Организация деятельности общественной приемной Совета по вопросам оказания медицинской помощи на территории Липецкой области в 2019 г.;

3. Участие членов Совета в Конгрессе пациентов Липецкой области 12.11.19 по вопросам страховой медицины.

          4. Участие членов Совета в заседании МСЭ по инвалидности с приглашением граждан.

По первому вопросу слушали Попова А.П., Бирюкову О.О., Гокову Е.И. были озвучены поступившие обращения от граждан.
В обсуждении приняли участие: все члены Совета. Каждый имел возможность высказаться по сложившимся ситуациям.
Решили:
1. Наметили пути решения возникших вопросов по обращениям граждан.
2. Принято решение написать письмо обращение к Ю.Ю. Шуршукову о приглашении профильных специалистов на следующее заседание Совета по решению вопросов обратившихся граждан.
3. Пригласить обратившихся граждан на очередное заседание Совета.
  Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

По второму вопросу слушали Гокову Е.И., которая ознакомила членов Совета с планом работы выездной общественной приемной Совета по вопросам оказания медицинской помощи на территории Липецкой области в 2019 г
В обсуждении приняли участие: все члены Совета, были утверждены даты и пункты выездов, а также на каждый выезд были распределены группы членов Совета.

  Решили:
1. Подготовить и разослать заблаговременно информационные письма в МО о работе общественной приемной Совета в их учреждениях.
2. Провести опрос граждан. По каждому выезду подготовить аналитическую справку.

[bookmark: _gjdgxs]   Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

По третьему вопросу слушали Гокову Е.И., которая ознакомила членов Совета с  предстоящим Конгрессом пациентов Липецкой области и предложила членам Совета принять в нем участие, а так же организовать на этой площадке работу общественной приемной Совета.
[bookmark: _30j0zll]  В обсуждении приняли участие: Попов А.П., Гокова Е.И., Бирюкова О.О.

[bookmark: _1fob9te]          Решили:
1. Членами Совета принять участие в Конгрессе пациентов.
2. Организовать на Конгрессе Общественную приемную Совета.
[bookmark: _3znysh7]
Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

По четвертому вопросу слушали Чернышову В.И., которая предложила членам Совета принять участие в заседании МСЭ по инвалидности, с приглашением граждан.

Решили:
1. Принять участие в данном мероприятии, пригласить граждан столкнувшихся с трудностями в получении инвалидности.

Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

Председатель Общественного совета
при Управлении здравоохранения Липецкой области                                         А.П. Попов

Секретарь                                                                                                                   И.О. Елфимова